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1. CGST – Central Goods and Services Tax – Levied on Intra-state
supply by CG

2. SGST – State Goods and Services Tax – Levied on Intra-state
supply by SG

3. UTGST – Union Territory Goods and Service Tax – Levied on 
intra-state supply by CG

4. IGST – Integrated Goods and Services Tax – Levied on Inter-
state supply by CG.

5. GST Comp. Cess shall be levied on notified goods by CG to 
compensate the states on account of implementation of GST 
and shall be levied upto 31/03/2026.  

HOW IS GST FORMED?

DUAL GST MODEL:

GST COUNCIL: -

TYPES OF GST:

1. All indirect Taxes levied in the past by CG (Excise duty, Service tax, 
Central Sales tax) got subsumed into GST

2. Customs Duty is outside the ambit of GST
3. However, additional Customs Duties, Counter Veiling Duty (CVD) to 

counter - balance Excise Duty and Special Additional Duty (SAD) to 
counter-balance Sales Tax, is subsumed into GST

4. Specified Indirect taxes levied in the past by SG (Value Added Tax, 
Advertisement Tax, Luxury Tax, Entertainment Tax, Lottery & Betting 
Tax, Purchase Tax i.e., Octroi) got subsumed into GST

5. However, entertainment tax & other indirect taxes levied by Local 
Authorities, not got subsumed into GST.

India has adopted dual GST model through Constitution (101st 
Amendment Act), 2016 from Brazil and Canada, where both CG & SG 
has power to levy tax on the common tax base (i.e., Value)

1. Article 279A of constitution – Constituted by president of India & 
Union FM is its chairman. It is a decision-making body of GST.

2. Total 33 members | Quorum = 50% | CG Vote = 1/3rd weight | SG 
Vote =2/3rd weight | Weighted majority required to take a decision 
=3/4th

3. State FM’s & MP of state affairs in charge of revenue are its 
members.

IGST is levied by Central Government and 50% of that is 
transferred to state based on Place of Supply (POS). If POS 
cannot be ascertained, it shall be apportioned between the 
states based on the turnover of the supplier during the 
Financial Year. If turnover is also not available, the distributed 
to all States/UT based on their revenue PY - Sec. 17 of IGST 
Act, 2017
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• State of J&K is divided into two Union Territories – UT of Ladakh 
(UT without State legislature where UTGST Act is applicable) and 
UT of J & K (UT with State legislature where SGST Act is applicable).

• UT of Dadra & Nagar Haveli and UT of Daman & Diu got MERGED 
into single UT.

"Supply of Goods (or) 
Services (or) 

Both" is the Taxable 
Event under GST

Intra-State Supply

Location of Supplier 
& Place of Supply in 

Same State (or) 
Same UT

Location of Supplier 
& Place of Supply in 

2 different States 
(or) 2 different UT's 
(or) a State & a UT

• It provides information technology infrastructure for 
implementation of GST. It is referred to as common portal and 
provides services to tax payers, CG, SG, banks and other 
stakeholders.

• It facilities includes registration, payment to tax, furnishing of 
returns, settlement of IGST, E-Way bill etc.,

• It provides information technology infrastructure for 
implementation of GST. It is referred to as common portal and 
provides services to tax payers, CG, SG, banks and other 
stakeholders.

• It facilities includes registration, payment to tax, furnishing of 
returns, settlement of IGST, E-Way bill etc.,

Inter-State Supply

GST NETWORK [SEC.146 - CGST ACT]:

CONSTITUTIONAL PROVISIONS

GOODS OUTSIDE THE AMBIT OF GST

• Alcoholic liquor for human consumption, Denatured Extra 
Neutral Alcohol, Rectified spirit used in manafacture of Alcohol.

• Petroleum products (Crude oil, High Speed Diesel, Petrol, 
Aviation Turbine Fuel and Natural Gas).

Tobacco is subject to both Central Excise Duty and GST.

• Article 265 - Tax shall be levied and collected only by an authority 
of law

• Article 245 - Power for enacting laws is conferred on Parliament 
and State legislature

• Article 265 - Governs the subject matter of laws made by 
Parliament and State legislature
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